ỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /TTr-HĐND

Đà Nẵng, ngày       tháng 12  năm 2023

TỜ TRÌNH

Về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024

của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng,

                                    Kỳ họp thứ 15, khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ khoản 1 Điều 78 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19

tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính

phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11

năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 về hướng dẫn hoạt động

giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội

đồng nhân dân, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 15

tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

 Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố kính trình HĐND

khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp

thường lệ năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024

a) Thời gian tổ chức kỳ họp: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 05/7

đến ngày 15/7/2024.

b) Nội dung kỳ họp:

- Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban

nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Cục thi hành án dân sự

thành phố.

- Các báo cáo của Thường trực HĐND thành phố: Báo cáo giám sát kết quả

giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn, thư công dân sau Kỳ họp HĐND

thành phố cuối năm 2023; kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2023; kết

quả giám sát chuyên đề của HĐND thành phố về việc thực hiện chính sách pháp

luật về bảo hiểm    hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm th t nghiệp trên địa bàn thành

phố Đà Nẵng; việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng.

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về: Tình hình thực hiện kế

2

hoạch kinh tế -    hội, quốc phòng - an ninh thành phố 6 tháng đầu năm 2024 và

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; về công tác phòng, chống

tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống l ng phí; về công tác phòng, chống

tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị

của công dân 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn thành phố; về tổng hợp và đánh

giá kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp

HĐND thành phố cuối năm 2023 theo quy định tại Quy chế 01/QCPH ngày

20/7/2022 về phối hợp tiếp  úc cử tri của Đại biểu HĐND thành phố khóa X,

nhiệm kỳ 2021-2026; kết quả thực hiện Nghị quyết về hoạt động ch t v n tại Kỳ

họp HĐND thành phố cuối năm 2023.

- Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về tham gia

công tác  ây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2024 và ý kiến kiến nghị của

cử tri thành phố.

- Các báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo

quy định của pháp luật.

- Các báo cáo c p quận, phường: (1) Báo cáo tình hình thực hiện Kế

hoạch kinh tế -    hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 và phương

hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND quận, phường; (2) Báo cáo

tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2024 của Tòa án nhân dân quận, Viện kiểm sát nhân dân quận.

- Các nội dung khác theo đề nghị của Thường trực HĐND thành phố.

- Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND thành phố.

- Báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND thành phố.

- Thực hiện ch t v n và trả lời ch t v n.

- Cho ý kiến các tờ trình, dự thảo Nghị quyết về phát triển kinh tế -    hội,

quốc phòng - an ninh thành phố và quận, phường theo thẩm quyền trong đó tập

trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

+ Đề án Phát triển sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng mới đến năm

2025, tầm nhìn 2035.

+ Tình hình triển khai chính sách hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố.

+ Tình hình triển khai Đề án quy hoạch, tái thiết, chỉnh trang, phát triển,

khu vực đô thị trung tâm thành phố.

+ Kế hoạch sử dụng đ t thành phố giai đoạn 2021-2025.

+ Kế hoạch quản lý, sử dụng biên chế năm 2025.

+ Tình hình đầu tư công trên địa bàn thành phố, tiến độ thực hiện các

công trình trọng điểm, động lực giai đoạn 2021-2025.

3

+ Tình hình thực hiện Đề án đẩy mạnh phân c p phân quyền phù hợp với

việc thí điểm mô hình chính quyền đô thị.

+ Tình hình thực hiện các dự án lớn như: Di dời ga đường sắt và tái thiết

đô thị; công tác chuẩn bị đầu tư  ây dựng công trình vượt sông Hàn; đầu tư nâng

c p, mở rộng Quốc lộ 14B, 14G, 14D…

- Thực hiện công tác nhân sự theo thẩm quyền (nếu có).

- Các nội dung khác theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024

a) Thời gian tổ chức kỳ họp: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày

05/12 đến ngày 15/12/2024.

b) Nội dung kỳ họp:

- Báo cáo công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân thành phố và Cục thi hành án dân

sự thành phố.

- Các báo cáo của Thường trực HĐND thành phố: Báo cáo giám sát kết

quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn, thư công dân sau Kỳ họp

HĐND thành phố giữa năm 2024; kết quả giám sát việc thực hiện các nghị

quyết, thông báo kết luận, cam kết ch t v n và các kiến nghị qua giám sát của

Thường trực HĐND thành phố.

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về: Tình hình thực hiện kế

hoạch kinh tế -    hội, quốc phòng - an ninh thành phố Đà Nẵng trong năm 2024

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; quyết toán ngân sách nhà nước của địa

phương năm 2023; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm,

chống l ng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc

giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân trong năm 2024 trên địa

bàn thành phố; về tổng hợp và đánh giá kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến

nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp HĐND thành phố giữa năm 2024 theo quy

định tại Quy chế 01/QCPH ngày 20/7/2022 về phối hợp tiếp  úc cử tri của Đại

biểu HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; kết quả thực hiện Nghị

quyết về hoạt động ch t v n tại Kỳ họp HĐND thành phố giữa năm 2024.

- Báo cáo năm 2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về

tham gia công tác tham gia  ây dựng chính quyền và ý kiến kiến nghị của cử tri

thành phố.

- Báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy

định của pháp luật.

- Các báo cáo c p quận, phường: (1) Báo cáo tình hình thực hiện Kế

hoạch kinh tế -    hội, quốc phòng - an ninh trong năm 2024 và phương hướng,

4

nhiệm vụ năm năm 2025 của UBND quận, phường; (2) Báo cáo tình hình hoạt

động trong năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Tòa án nhân

dân quận, Viện kiểm sát nhân dân quận.

- Các nội dung khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân

thành phố.

- Báo cáo thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Thực hiện ch t v n và trả lời ch t v n.

- Cho ý kiến các tờ trình, dự thảo Nghị quyết về phát triển kinh tế -    hội,

quốc phòng - an ninh thành phố và quận, phường theo thẩm quyền, trong đó tập

trung một số nội dung trọng tâm sau:

+ Tình hình thực hiện các dự án, công trình trọng điểm như: Cảng Liên

Chiểu; nâng c p Cảng Tiên Sa; quy hoạch Cảng Hàng không quốc tế Đà Nẵng;

mở rộng nhà ga T1 và ga hàng hóa tại Cảng Hàng không quốc tế Đà Nẵng, di

dời ga đường sắt…

- Báo cáo kết quả 5 năm triển khai thực hiện Đề án  ây dựng thành phố

thông minh giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030 và 3 năm triển khai

thực hiện Đề án  ây dựng Đà Nẵng - Thành phố môi trường giai đoạn 2020-2025.

- Đề án Phát triển chip bán dẫn và vi mạch trên địa bàn thành phố.

- Đề án cơ chế, chính sách đột phá thí điểm áp dụng cho Cụm du lịch

trọng điểm Trung Trung bộ.

- Thực hiện Công tác nhân sự theo thẩm quyền (nếu có).

- Các nội dung khác theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố.

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố kính trình Hội đồng nhân dân

thành phố  em  ét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn ĐBQH TP;

- UBND, UBMTTQVN TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Thường trực HĐND huyện Hòa Vang;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Anh Thi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T15:42:03+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Xuân Tú<tunx@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T15:45:18+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Thị Anh Thi<thinta@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T17:11:46+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T17:11:52+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T17:12:05+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!